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Сел ьскохозяйственной налог сярысь законлэн проектэз сярысь
СССР-лэз фананс‘ёс‘я Народной Комяссарезлэн А. Г. Зверев эшлэн докладэз

Депутат эш‘ёс! СССР-лэн Народ- 
ной Комиссар‘ёсызлэн Советсы 
СССР-лэн Верховной Совегэзлэн 
Сессиезлы учкыны сётэ сельскохо- 
зяйственной налог сярысь законлэсь 
п роектсэ.

Сессиын та вопросэз пуктон кулэ- 
ен луэсельскохозяйственной налог‘я 
законодательствоез состветствие 
вуттон понна со воштйськон‘ёсын, 
куд‘ёсыз луизы гургын кыкгэгйста- 
линской пятилеткаез а.шнлыко оы- 
дэстэмен но социализмысь комму- 
низме пумен выжон сюрес вылын 
социалистической сельской хозяй- 
стволэн азьлане будэменыз.

Та дыре действовать карись сель- 
скохозяйственной налог сярысь за- 
кон кутэмын вал Советской Социа- 
листической Республикаослэн Союз- 
зылэн Центральной Исполнительной 
Комитетеныз но СССР-лэн Народ- 
ной Комиссар‘ёсызлэн Советэнызы 
1934 арын 31 мае, куке колхоз‘ёс, 
али дыре кадь, организационно-хо- 
зяйственно юнматэмын ӧй вал на.

Та законэз кутэм бере ортчем 5 
арг‘ёс куспын сельской хозяйствэын 
туж бадӟымесь воштйськон‘ёс луи- 
зы.

Большевистской паргилэн 1 8 с ‘ез- 
даз аслаз доктадаз Сгалин эш пус- 
йиз, что „кэлхоз‘ёс окэнчательно 
юнмагэмын но золомытзмын, а хо- 
зяйствэлэн сэтиалистическэй систе- 
маез луэ табере асьме зем геделилэн 
единственной формаеньь".

Та дыре кчзёно плошадьлэн 99,5 
проиентэз принадлежать каре кол- 
хоз‘ёслы но совхоз‘ёслы и ӝыны 
процент гинэ составлять каро еди- 
иоличной секторлэн посев‘ёсыз.

Сельской хозяйство вооружить 
каремын первоклассной сельскохо- 
зяйственной машинаосын. Сельской 
хозяйствоын али ужало 500 сюрс- 
лэсь но трэс трактор‘ёс.

1932 арын машинно-тракторной 
станциос обслуживать каризы кизё- 
но плошадьлэсь 49,3 процентсэ, 
1938 арын—посевной плошадьлэсь
93,3 процентсэ.

Партилэн 18 с‘ездаз отчетной до 
кладаз Сталин эш шуиз: „Асьмелэн 
земледелимы луэ, озьыен тйни, не 
только тужгес ик крупной но меха- 
низированной, а озьы бере и тужгес 
у.к товарной земледелиен, но и туж- 
гес ик оснашенной туала техникаен, 
котькуд мукет страналэн земледе- 
лиез сярысь".

Партилэн но Советской прави- 
тельстволэн но лично Сталин эшлэн 
нимысьтыз ик сюлмаськеменызы, 
колхоз‘ёс юнмало нуналысь-нуналэ. 
Колхозной гурт будэ хозяйственно 
но культурно. Колхоз‘ёсты полити- 
чески но организационно-хозяй- 
ственно юнматэмен ӵош арысь-аре 
йылэ колхозник‘ёсын басьтоно про- 
дукция, будо соослэн коныюн до- 
ход‘ессы.

Всесоюзной сельскохозяйственной 
выставка мальдымон возьматйсен

луэ колхозной гуртлэсь туж бадӟы- 
месь вормон‘ёссэ, куд‘ёсыз басьтэ- 
мын большевистской партилэн но 
великой Сталинлэн кивалтэмзы ул- 
сын. (Кужмо, кема кыстиськись 
аплодисмент’ёс).

Выставка конкретной пример‘ёс 
вылын возьматэ социализмлэсь гур- 
тын торжествозэ, колхозной хозяй- 
стволэсь но культуралэсь сяськаясь- 
кемзэ но конкрегной сюрес‘ёсты 
выль достижениосы но азинскон*- 
ёсы.

„Колхоз‘ёслэсь обшественной 
муз‘ем‘ёссэс разбазаривать карон- 
лэсь возьманлэн ужрад‘ёсыз ся- 
рысь“, „Колхоз‘ёсын обшественной 
пудо вораонэз будэтон ужраа‘ёс ся- 
рысь“ партилэн Центральной Коми- 
тетэзлэн но правительстволэн та 
арын кугэм решениоссы кылдытйзы 
колхозник‘ёслэсь лолитической ак- 
тивностьсылэсь выль тулкымзэ но 
колхоз‘ёслэсь азьлане произвэд- 
ственной ӝутсконзэс.

Социалистической гуртлэн чест- 
ной труженик‘ёсызлэн трос милли-Г 
он‘ем массэоссы туж бадӟым ӝут- 
скем мылкыдын кутскизы ВКП(б)- 
лэн 18 с‘ездэныз куиньмегй сталин- 
ской пятилеткае сельской хэзяйство 
азьын пуктэм важнечшой задачаос- 
ты уж вылын быдэстон борды.

Колхозной строез юнматэмлэн ос- 
новаез вылын арысь-аре будо кол- 
хозник‘ёслэн паськыт массаоссьпэн 
доход‘ёссы. 1934—1937 ,ар‘ёс кус- 
пын колхозник‘ёслэн валовэй до 
ходзы будйз 2,7 поллэсь трэслы, 
нош колхозник‘ёс куспын трудо- 
деньёс‘я люкылйськись коньдон до- 
ход‘ёс—4,3 поллы. Озьы ик будй- 
зы колхозник‘ёслэн доход‘ёссы лич- 
ной приусадебной хозяйствозы вы- 
лысь, а озьы ик та ар‘ёсы шӧдскы- 
мон йылйз колхозник‘ёслэн личной 
пользованиязы пудолэн йырлыдыз.

Куиньметй пятилеткаын сельской 
хозяйстволэн областяз партиен но 
правительствоен пуктэм задачаосты 
азинЛыко быдэстонын туж бадӟым 
роль усе Советской Союзлэн фи- 
нанс‘ёсызлы.

Сельскохозяйственной налог луэ 
государственной бюджетлэн не 
только доходной источникез, но, пар 
тилэн но правительстволэн мукет ме- 
роприятиосынызы эртэ, сопризвать 
каремын юрттыны колхоз‘ёсын тру- 
цовой дисциплинаез юнматыны, эш- 
шо но юнгес ӝутыны колхозник‘ёс- 
лэсь асьсэлэн колхоззылэн умой 
ужанэз понна заинтересованность- 
сэс.

Та дыр>е дейсгвовать карись сель- 
скохозяйственной налог сярысь за- 
конлэн сушественной тырмымтэос- 
сыз вань. Кызьы тодмо, личной 
приусадебной участоксылэсь колхоз- 
ник‘ёслэн доход‘ёссы сельскохозяй- 
ственной налоген обложить карон 
улэ кыскисько чурыт ставкаос‘я 10 
манетысен 50 манетозь, личной хо- 
зяйствоезлэсь кэлхозникен басьтйсь-

кись доход‘ёслэн бадӟымлыксы шо- _ ёсызлэн Советсы рекомендовать, ка-
‘ ризы вань колхозник‘ёслы тупаты- 
ны сыӵе порядок, кудйз дыр‘я трудо- 
способной колхознк‘ёс но колхоз- 
ницаос, куд‘ёсыз ар куспынугужа- 
ло трудоденьёслэсь определенной 
минимумзэ, лыд‘ясько колхозысь 
потэмен но колхозник‘ёслэсь право- 
оссэс ыштэмен. Трудоденьёслы обя- 
зательной минимум тупатэм—со 
сыӵе адямиосты соииалистической 
перевоспитать каронлэн серьезной 
ужрааэз, куд‘ёсыз ӧз мозмытскена 
сям‘ёслэн но традициослэн груззы- 
лэсь, куд‘ёсыз кельтэмын азьло 
единоличной хозяйстволэсь, но куд‘- 
ёсыз понна колхоз ӧз луы на самой 
матысь но родной ужен.

Сталинской Конституцияя котьку- 
дйзлэн советской гражданинлэн
ужаны неот‘емлемой правоез вань., 
Но ужан асьмелэн странаямы—со 
котькуд адямилэн обязанностез*

ры учкытэк.
Зэмзэ доходностез лыд‘ятэк, 

сельскохозяйственной налоген обло- 
жить каронлэн таӵе системаез вут- 
тэ солы, что кӧня ке трос внима- 
ние вис‘я колхозник аслаз личной 
хозяйствоезлы но кэня ке вылын 
солэн доходностез хозяйствоезлэсь, 
сокем относительно ичи тыре со 
госуаарстволы налог.

Озьы, кылсярысь, Харьковской 
областьысь, Харьковской районысь 
Ильичлэн нимыныз нимам колхоз- 
лэн членэзлэн А. И. Иваненколэн 
1938 арын сельскэхозяйственной 
продукт‘ёсты вузанлэсь рыночной 
доход‘ёсыз 4.250 манет суммалц! вал, 
нош та колхозлэн ик членэз В. П. 
Безрук продукт‘ёсты рынокын 700 
манетлы ичи вузаз, нош сельскохо- 
зяйственной налог тыриз со быдӟа 
ик, кызьы ке колхозник Иваненко.

исключениен уг луо. Луоз пумита- 
ны сыӵе колхозник‘ёсты, куд‘ёсыз 
сельскохозяйственной артельын 
ужало шӧдскымон ӧжыт трудо- 
деньёс, главной вниманизэс кустар- 
ной промыселлы вис‘яса, нош сель- 
скохозяйсгвенной налог тыро соос 
20—40 манегпы гинэ тросгес асьсэ- 
лзсь вань дырзэс колхозын ужанлы 
сёгйсь мукег колхозник‘ёс сярысь. 
Со дыре ик кусгарной промысел‘- 
ёслэсь куд-ог колхозник‘ёслэн до- 
ход‘ёссы арлы дасо сюрс манет 
тыр луо.

Стзлинабаа гороаын уло Даге- 
станской АССР-ысь Лакской райо- 
нысь 50 лэсь трос колкозник‘ёс.

Пример‘ёс, куд‘ёссэ мон верай, долгез »С°циализм чик но отрицать
уг кары ужанэз,—шуэ Сталин эш. 
—Наоборот, социализм лэсьтйське 
ужан вылын. Социализм но ужан 
огзылэсь огзы люконтэмесь... социа- 
лизм кулэ каре не лодырничать ка- 
ронэз, а сое, чтобы вань алямиос 
мед ужалозы честно, мед ужэлозы 
не мурт‘ёслы, не узыр‘ёслы и не 
эксплоататор‘ёслы, а асьсэлы, об- 
шесгволы".

Трудоденьёслы обязательной ми- 
нимум тупатэмын со понна, чтобы 
вань трудоспособной колхозник‘ёс, 
одйгез кыльытэк ваньмыз асьсэ- 
лэсь ужзэс мед понозы обществен- 
ной хозяйствое, кудйз луэ колхоз- 
ник‘ёслэн материальной благосос-

Ваньзылэн соослэн вань справкаос-! I, ЯНИЗЦ1ЛЭН будонэз<1Эн основзеныз. 
сы со сярысь, что соос луо колхоз-1 олх° 3 еслэн оошественнои хозяй- 
лэн член‘ёсыныз. Соос пӧлысь коть-)СТВ03Ы со главнои хозяисгво. Котп- 
кудйзлэн вань кустарной мастерско- колхозниклэсь личнии интерес - 
ез и Дасо сюрс‘ёсын доходэз луэ, ессэ колхозлэн ӧбшесгвенной инте- 
нош сельскохозяйственной налог 
тыро 20—40 манетлы гинэ тросгес, 
колхозын гинэ ужась колхозник‘ёс- 
односельчан‘ёссы сярысь.

Астраханьын ялан уло но лудиль- Нэстьсылэсь но куль.урнои уровень-
ной промыселэн заниматься карись- ^ь,лэсь азьлане жугсконзэ. СССР- 
ко 20 колхозник‘ёс-кустяп‘ёс. Сопс лэн СНК-езлэн но ВКП(о)-лэн ЦК-

езлэн решениоссылы соответствие

рес есыныз колхозын шонер соче- 
тать карон гинэ сётозучшэн произ- 
водительностезлэсь а *ьлане ӝут- 
сконзэ, колхозник‘ёслэн зажиточ-

ко 20 колхозник‘ёс-кустар‘ёс. Соос 
лэн та городын вань асьсэлэн кор- 
каоссы но мастерскойёссы. Колхо- 
зын соос фактически уг ужало, а 
пользов т>ся карисько налог‘я вань 
льготаосын, куа‘ёсыз сётэмын кол- 
хозник ёслы. Обложенилэн таӵе си- 
стемаез, куайз дыр‘я кзлхозник‘ёс, 
куд‘ёсызлэн вань кустарно-ремес- 
ленной промыселлэсь постоянной 
дохоазы, налог тыро налоглэн сгав- 
каез бораы шӧдсконтэм ичи вадса- 
нэн, уг юртты колхозын трудовой 
дисциплинаез юнматыны.

ВКП(б)-лэн Центральной Комите- 
тэзлэн майской Пленумез колхоз‘- 
ёсын труаовэй дисциплинаез азьла- 
не юнмагон понна пусйиз данак уж- 
рад‘ёс, котькуд трудоспособной кол- 
хозник понна тупатйз ар куспын 
трудоденьёслы обязательной мини- 
мум.

Соин ӵэш ик ВКП(б)-лэн ЦК-ез 
но ССС^-лэн Нарэдной Комиссар*-

Кулэ вуттыны гуртын налоговой за- 
к^нодательствоез,

СССР-лэн Верховной Советэзлэн 
та Сессиезлы учкыны но юнматы- 
ны сёгэм сельскохозяйственной на- 
лог сярысь выль закон луэ важной 
звеноен мерэприятиослэн лыдазы, 
куд‘ёсыз пус‘емын ВКП(б) ЦК-лэн 
майской Пленумезлэн исторической 
решениосыныз. Со направить ка- 
ремын колхозной хозяйствоез азь- 
ланьын ӝутонлы но колхоз‘ёсын 
трудовой дисциплинаез юнматонлы.

Сельскохозяйственной налог ся- 
рысь выль законлэн ма бордын 
пӧртэмлык‘ёсыз?

Сельскохозяйственной закон ся- 
рысь проектын чакламын колхоз- 
ник‘ёслэн личной хозяйствэзылэсь 
дохоцлэсь облагать карыны не 
твердой ставкаос‘я, а вань пӧртэм

(Продолжениез 2-ши стр.)



Г О Р Д  з н д м я

Сельскохозяйственной налог сярысь законлэн проектэз сярысь
СССР-лэн финанс‘ёс‘я Народной Комиссарезлэн А. Г. Зверев эшлэн докладэз

( П Р О Д О Л Ж Е Н И Е З )

доход ёссылэн размерзы вылысь, 
куд‘ёссэ басьяло колхозник‘ёс лич- 
ной хозяйствооссылэсь, озьы ик 
кустарно-ремесленной промысел‘ёс- 
сылэсь но мед‘ятэк мукет занятиос- 
сылэсь.

Колхозник‘ёслэн трудоденьёссыя 
басьтэм доход‘ёссы кызьы ке де-

нежноез, озьы ик натуральной фор- 
маенэз выль законлэн проектэз‘я 
сельскохозяйственной налоген обла- 
гаться уг карисько.

Законопроект‘я колхозник‘ёслэсь 
доход‘ёссэс облагать карон таӵе 
ставкаос‘я учкиське:

Хозяйстволэн облагаться карись- 
кись ар ӵоже доходэзлэн размерез Хозяйстволы налоглэн размерез

Одйг сюрс манетозь 50 манет.
Одйг сюрс манетысен 2 сюрс ма- 50 манет, олйг сюрс манетлэсь вылтйезлы ма- 

нетозь нетлы быдэ 7 копейка ватсаське.
2 сюрс манетысен 3 сюрс манетозь 120 манет, 2 сю^с манетлэсь вылтйезлы манет-

лы быдэ 8 копейка ватсаське.
3 сюрс манетысен 4 сюрс манетозь 200 манет, 3 сюрс манэтлэсь вылтйезлы манет-

лы быдэ 10 копейка ватсаське
4 сюрс манетлэсь вылтйез. 300 манет, 4 сюрс манетлэсь вылтйезлы манет-

лы быдэ 13 копейка ватсаське.

Колхозник‘ёслэн хозяйствооссылы, 
куд‘ёсызлэн составысьтызы семья- 
зылэн кудйз ке соиз трудоспособ- 
ной членэз колхозын ч;енын уг ке 
сылы ипи колхозысь к эш к ем ы н  ке 
и мед‘яськыса (по наиму) уг ке 
ужа, сельскохозяйственной налоглэн 
суммаез 20 процентлы ватсаське. 
Сельскохозяйственной артельлэн 
член‘ёсызлэсь личной подсобной хо- 
злйствозылэсь доходзэс муз‘емез 
огазьын обработать карон товари- 
шестволэн (ТОЗ) член‘ёсызлэн хо- 
зяйствозылы сярысь льгота сётыса 
облагать карон вылысь, выль за- 
кон‘я учкисыке ТОЗ-ёслэн член‘ёс- 
сылэн хозяйствооссылы сельскохо- 
зяйственной артельлэн член‘ёсызлэн 
хозяйствооссылы сярысь налогез
10 процентлы вылтй тупатыны.

Колхэзник‘ёслэн личной приуса- 
дебной участок‘ёсысьтызы — поле- 
водстволэсь, табаководстволэсь, 
огородничес; волэсь, бахчеводство- 
лэсь, турын турнанлэсь, сад‘ёслэсь, 
ягодник‘ёслэсь виноградник‘ёс:лэсь, 
но мукет мергтос‘ёслэсь, а озьы ик 
пӧртэм пудоослэсь доход ы доход- 
носгьлэн соо ветствующэи нормаос- 
сыя туиатйгьке.

Доходностьлэн нормаосыз закон- 
лэн проекгэ,‘я сельской хозяйство- 
лэн нимаз-нимаз отрасльёсыз‘я но 
вид‘ёсыз‘я пӧртэм-пӧртэм тупатйсь- 
ко, со дыр‘я ик доходностьлэн со 
нормаосыз исчйслить каремын шо- 
рокуспо фактической урожайность 
вылысь но пудолэн продукгивностез 
вылысь исходить карыса, рыноч- 
ной вунэз лыдэ басьтыса.

Мон ваньзэ со нормаосты нимаз- 
нимаз перечислять уг кары, но ве* 
рано луисько, что та вопрос— 
пӧртэм сельскохозяйсгвенной куль- 
тураос‘я нормаосты тупатон вопрос 
кулэ каре нимысьтыз вниманиез но 
СССР-лэн Верховной Советэзлэн 
депута-Гёсызлэсь соответствуюшой 
обсужденизэс.

Со понна, чтобы сельскохозяй- 
ственной культураос‘я но пудо 
вордон‘я доходностьлэсь нормаос- 
сэ матэ карыны обложенилэн 
нимаз-нимаз об‘ект‘ёсызлэн действи- 
тельной доходзылы,законопроектэн 
Союзной республикаослэн Народной 
Комиссар‘ёссылэн Совет‘ёссылы 
г раво сётйське сельской хозяйзтво- 
},эн пӧртэм отрасльёсыз‘я но сель- 
ской хозяйстволэн культураосызлэн 
вид‘ёсыз‘я доходностьлы пӧртэм 
нормаос тупат‘яны будэтон ласянь
1 1 о кулэстон ласянь законэн чаклам 
нпрма вылысен 30 процент дорозь 
пределэн.

Союдной республикаослэн Народ-

ной Комиссар‘ёссылэн Совет‘ёссылы 
сётйське право доходностьлэсь та 
нормаоссэ применять карыны сыӵе 
сельскохозяйственной культураослы, 
куд‘ёсыз понна доходностьлы ни- 
мысьхыз норма тупатэмын ӧвӧл.

Сельскохозяйственной налог ся-т 
рысь законэ трос тупатон‘ёс пыр- 1  
тыны кулэ елиноличной хозяйство- 
осты обложить карон ласянь. Лли 
действовать карись закон‘я едино- 
личной крестьянской хозяйствоос 
сельскохозяйственной налоген обла- 
гаться карисько тазьы: котькуд
единоличной хозяйстволэн налоген 
облагаться кариськись доходаз пыр- 
тйсько бусые киземлэсь, возь во- 
зёнлэсь, пудо вордонлэсь, хозяй- 
стволэн нимаз отрасльёсызлэсь — 
бакчае мерттонлэсь, бахчеводство- 
лэсь, садоводстволэсь, кустарно-ре- 
месленной промысп‘еслэсь но муз‘ем 
бордын ужамтэ азьысь мукет ззра- 
боток‘ёслэн доход‘ёссы. Единолич- 
ник‘ёслэн сельской хозяйсгволэсь 
доход‘ёссы тупатйсько доходность- 
лэн сыӵе нормаосыз‘я, куд‘ёсыз ту- 
патйсько валовой продукциез ГОч.у- 
даровенной заготовительной дун‘- 
ёс‘я оценкаен. Со сяна, нимысьтыз 
лыдэ басьтйсько но ог‘я облагаться 
кариськись доход пӧлы пыргйсько 
сельскохозяйственной продукт‘ёсты 
рынокысь вузамлэсь доход‘ёс.

Выль законлэн проектаз учкиське 
доходностьлэсь нормаоссэ тупаты- 
ны нимаз культураослэсь урожай- 
ностьсэс но колхозной рынокын 
шоро-куспо дунэз лыдэ басьтыса, 
ма единоличной хозяйствоослэсь 
доходностьсэс шонер лыд‘яны бы- 
гатонлык сётоз.

Выль проектын учкиське едино- 
личник‘ёсты, куд‘ёсыз коопериро- 
вать карымтэ кустарно-ремесленной 
промыселэн отходын заниматься ка- 
рисько, подоходной налоген обла- 
гать карыны промыселзы интыын. 
Озьы тйни, если единоличнай хо- 
зяйство сельской хозяйствоен ӵош 
ик, аслаз хозяйствояз ик кустарной 
промыселэн заниматься кариське,>то 
со доход облагаться кариськоз 
сельскохозяйственной налоген, а со- 
осын кустарной промысел‘ёс, куд‘- 
ёсыз заниматься карисько палэнын, 
та промысел‘ёслэн интыязы подо- 
ходной налоген облагаться карись- 
кыны кулэ.

Единоличной хозяйствоос вылэ 
сельскохозяйственной налог, колхоз- 
ник‘ёс вылэ сярысь тросгес. Соиз 
туж валамон. Партия но Советской 
правительство колхозник‘ёсты еди- 
ноличник‘ёслэсь умойгес положение 
пукто.

Выль законлэн проектэз‘я, кол- 
хозник‘ёс куд‘ёсызлэн личной хо- 
зяйствозылэсь доходзы вань, тыро 
ставкаослэн шкалазыя 5-ысен 13 
процентозь. Единоличной хозяйство 
оспэсь налогзэс лыд‘яны малпаське 

|ставкаослэн йылэтэм прогрессивной 
! шкалазыя.

Озьы ик воштон пыртиське рабо- 
чийёслэсь но служашойёслэсь сель- 
ской хозяйствоссэс обложить каро- 
нэ. Лли действовать карись закон‘я 
рабочийёс но служашойёс,куд‘ёсыз- 
лэн колхозник‘ёс понна уставен ту- 
патэм нормалэсь мултэс луытэк вань 
подсобной сельской хозяйствозы, 
сельскохозяйственной налоглэсь 
мозмытйсько.

Выль законлэн проектаз учкиське 
рабочийёслэсь но служащойёслэсь 
сельской хозяйствозылэсь доходзэ 
колхозникёслэн хозяйстдаосынызы 
огкадь ик условиосын обложить ка- 
рыны.

Законлэн выль проектаз воштон*- 
ёс пыртэмын налог тырон срок‘ёс‘я 
но. Проектэн тупатйське котькытын 
ик налог тыронлы куинь срок: пер- 
вой октябрь, первой ноябрь но пер- 
вой декабрь. Та срок‘ёсы налог‘ёс 
тырисько огкадь люкет‘ёсын.

Союзной республикаосысь Народ- 
ной Комиссар‘ёслэн Советэныз ы сё- 
тйське право тыриськон срокез матэ 
карыны, нимаз район‘ёслэсь но об- 
ластьёслэсь пӧртэмлыксэс лыдэ 
басьтыса, но одйг толэзьлэсь трос- 
лы уг яра.

Озьы ик дугдылыны кулэ сель- 
скохозяйственной налог‘я со льгота- 
ос вылэ, куд‘ёсыз учкисько выль 
законопроектэн.

Колхозник‘ёслэн но единоличник- 
ёслэн хозяйствооссы понна, куд‘- 
ёсаз пыро трудлэн но войналэн ны- 
рысетй но кыкгэтй ][группао инва- 
лид‘ёс, налог ӝыные^лы кулэстйсь- 
ке, а та^хозяйствоосын трудоспо- 
собнойёсыз ӧвӧл дыр‘я, соос сель- 
скохозяйственной налоглэсь быдэсак 
мозмытйсько.

Сельскохозяйственной налог ты- 
ронлэсь озьы ик мозмытйсько 
колхозник‘ёспэн но единоличник‘ёс- 
лэн хозяйствооссы, куд‘ёсызлэн ар- 
лыдзы бадӟымен (пиос‘ёс 60 арес 
но нылкышноос 55 арес) ужаны бы- 
гатисьтэм но семьяазы трудоспособ- 
нойёсыз яке личной трудэнызы хо- 
зяйствоын участвовать карисьёсыз 
ӧвэл дыр‘я.

Налог тыронлэсь мозмытйсько 
пересьёслэн но хозяйствооссы, если, 
соослэн пизы Рабоче-Крестянской 
Красной Лрмиын, Военно-Морской 
Флотын, яке НКВД-лэн пограничной 
но внутренной вэйскаосаз действи- 
тельной военной службаын, а сем‘я- 
аз кылиз солэн кышноез 7 ареслэсь 
пичи пинал ёсын.

Сельскохо ,я ственной налоген об- 
лагаться уг карисько дышегйсьёс но 
агроном‘ес, зоотехник‘ёс, земле- 
устроительёс, медицинской но вете- 
ринарной врач‘ёс но Фельдшер‘ёс, 
сельскэй хозяйствоя малиоратор‘ёс 
но техник‘ёс, инженер‘ёс старшой 
механик‘ёс, МТС-лэн машино-трак- 
торной мастерткойёслэн но совхоз1- 
ёслэн директор‘ёссы, а озьы ик рай- 
онной кивалтйсь ужасьёс—район- 
лы 30 муртлэсь трос лэзьтэк спи- 
сокен, куд‘ёсыз тупатйсько област- 
ной но краевой исполнительной ко- 
митет‘ёсын, если соослэн хозяйство- 
оссылэн бусые кизьыны заданизы 
ӧвӧл но личной пользованиязы пу- 
дозы та районысь колхозник‘ёс пон- 
на сельсчэхозяйсгвенноч артельлэн

уставеныз тупатэмлэсь трос ке 
ӧвӧл.

Колхозник‘ёс но единоличник‘ёс 
верам льготаосын сяна, озьы ик 
льготаосын пользоваться кэрисько 
соответствуюшой порядок‘я пересе- 
литься кариськыкузы. Соос налог 
тыронлэсь мозмытйсько со срок‘ёс- 
лы, куд‘ёсыз тупатйсько СССР-лэн 
п ра вительствоезлэн постановление- 
ныз.

Со сяна, сельскохозяйственной на- 
лог‘я трос льготаос сётйсько озьы  
ик сыӵе единоличной хозяйствоос- 
лы, куд‘ёсыз колхозэ пыризы сель- 
скохозяйственной налогез тыронлэн 
нырысетй срокезлэсь азьло. Со ды- 
ре соос облагаться карисько кол- 
хозник‘ёслэн ставкаоссыя. Сельхоз- 
налог тыронлэн нырысетй срокез 
бере, но кыктэтй срокезлэсь азьвыл- 
колхозэ пырись хозяйствоос сель- 
хозналог тыро колхозник‘ёслэн 
ставказыя тыриськонлэн кыктэтй 
срокез‘я гинэ.

Сельскохозяйсгвенной налог‘я 
льготаос сётйсько зарни но плати- 
новой промышленностьлэн стара- 
тельёсызлэн хозяйствоослы но, озьы 
ик узвесез но шер шедись метал‘- 
ёсты поттон‘я но переработать ка- 
рон‘я предприятиослэн старательёс- 
сылы. Соос сельхозналоглэсь моз- 
мытйсько сыӵе условиос дыр‘я, ес- 
ли соослэн доходзылэн основной 
источникеныз луэ старательской 
ужын заработоксы и если соос ога- 
зеяськемын артеле.

Сельскохозяйственной налог ся- 
рысь выль законопроектлэн, кудйз 
сётэмын СССР-лэн Верховной Сове- 
тэзлы эскерыны но юнматыны, тани 
сыӵе пӧртэмлык‘ёсыз.

Депутат эш‘ёс! Сельскохозяй- 
ственной налог сярысь та законо- 
проектэз СССР-лэн Верховной 
Советэзлэн Сессиеныз юнматон 
бадӟым роль шудоз сельской 
хозяйствэ но колхозной массалэн 
благосостояниезлэн азьланьын бу- 
доназ. Та закон уно миллионэн 
лыд‘яськись колхозной массаен 
одобрить карыса пумитамын луоз, 
малы ке шуоно соин, что со отве- 
чать каре паськыт копхозной мас- 
салэн интерес‘ёсызлы. (Аплодис- 
м ентёс).

Отв. редактор — П. МЛЛЫХ. 

Поттйсь — Райисполком

А  н о н с
КИНО-ТЕАТРЫН

5—6 сентябре
„ПЕТР 1-й“  2-ти сериез

8—9 сентябре 
,,Выборская сторона“

11—12 сентяӧре 
,,Эскадрилья №  5“

14—15 сентябре 
,,Песни и пляски“

Сеанс‘ёс 6 но 8 часэ 
ӝытазе кутско. 11

Я л о н
,,Горд Знамя“ газетлэн ре- 

дакциезлы туж срочно счего- 
вод кулэ. 
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